ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND                   Ngọc Hồi, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về kế hoạch thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Kính gửi: HĐND huyện Ngọc Hồi khóa VII, Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia;

Căn cứ các Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các

Chương trình mục tiêu Quốc gia;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 21/2022/NQ-HĐND

ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc Ban hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số 22/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6

năm 2022 về việc Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn

ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh Kon Tum; Số 23/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc ban

hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và

tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số

24/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 01 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết

định danh mục dự án đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung

hạn và hằng năm trong giai đoạn 5 năm của các Chương trình MTQG;

2

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Thông báo số 190/TT-TTHĐND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của

Thường trực HĐND huyện về việc thông báo nội dung, chương trình, thời gian và

địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy

ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết về kế

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi, với các nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Tại khoản 2 Điều 83 Luật Đầu tư công quy định nhiệm vụ, quyền hạn của

Hội đồng nhân dân các cấp: “Xem xét, cho ý kiến về kế hoạch đầu tư công trung

hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng

dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu”.

- Tại điểm b, khoản 5, Điều 7 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4

năm 2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia quy định việc giao kế hoạch thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia hằng năm như sau: “Ủy ban nhân dân các cấp tại địa phương phải

hoàn thành việc giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán ngân sách nhà nước hằng

năm chi tiết theo dự án thành phần thuộc chương trình mục tiêu quốc gia; cơ

cấu vốn đầu tư phát triển, kinh phí sự nghiệp, nguồn vốn trong nước, ngoài

nước; danh mục dự án đầu tư thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia cho các

cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà

nước, đầu tư công”.

- Tại điểm đ, khoản 4, Điều 4, Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12

năm 2023 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, trong đó giao UBND các huyện, thành

phố như sau:“Trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định danh mục dự án

đầu tư công thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia theo quy định tại Nghị

quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh mục dự án

đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm trong

giai đoạn 5 năm của các chương trình mục tiêu quốc gia, phân bổ chi tiết kế

hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương năm 2024 cho các dự

án theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định liên quan, đảm bảo

đúng mục tiêu, nội dung đầu tư của các chương trình mục tiêu quốc gia”.

Để triển khai thực hiện công tác giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 bảo đảm quy định nêu trên, việc Ủy ban nhân dân huyện trình

Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, kỳ họp thứ 7 dự thảo Nghị quyết về giao kế

3

hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện

Ngọc Hồi là cần thiết và đúng quy định.

II. VỀ NỘI DUNG CHÍNH CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Về phân bổ dự toán ngân sách trung ương năm 2024

- Tổng dự toán ngân sách Trung ương năm 2024 thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Ngọc Hồi là 78.344 triệu đồng, trong đó vốn

đầu tư phát triển 46.580 triệu đồng, vốn sự nghiệp 31.764 triệu đồng, cụ thể như

sau:

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 38.789 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển

16.734 triệu đồng, vốn sự nghiệp 22.055 triệu đồng.

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 7.629 triệu đồng,

trong đó: Vốn sự nghiệp 6.264 triệu đồng.

+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 31.926 triệu

đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển 29.846 triệu đồng, vốn sự nghiệp 2.080 triệu

đồng.

(Có phương án phân bổ chi tiết tại các phụ lục I, II, III, IV gửi kèm theo).

2. Nguồn ngân sách địa phương huyện Ngọc Hồi đối ứng thực hiện năm

2023.

2.1. Theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022, HĐND

tỉnh  quy định mức nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, cụ thể như

sau:

- Tỷ lệ đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tối thiểu 10% trên tổng số vốn Trung

ương hỗ trợ.

- Tỷ lệ đối ứng Chương trình Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới: Tối thiểu 50% trên tổng số vốn Trung ương hỗ trợ

- Tỷ lệ đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tối

thiểu 10% trên tổng số vốn Trung ương hỗ trợ.

2.2. Tổng số nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện là: 20.605 triệu đồng, trong đó:

Vốn ĐTPT 16.596 triệu đồng, Vốn sự nghiệp 4.008 triệu đồng, phân chia theo

nguồn:

- Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi: 3.879 triệu đồng (trong đó: Vốn ĐTPT: 1.673 triệu

đồng, vốn sự nghiệp: 2.206 triệu đồng).

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 15.963 triệu đồng

(trong đó: Vốn ĐTPT: 14.923 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 1.040 triệu đồng).

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: 763 triệu đồng

(trong đó: Vốn sự nghiệp: 763 triệu đồng).

3.3. Giải pháp đối ứng ngân sách huyện:

4

- Đối với vốn đầu tư phát triển: UBND huyện dự kiến thực hiện lồng ghép các

công trình có trong kế hoạch đầu tư công năm 2024 có cùng mục tiêu, nội dung và

cùng địa bàn khoảng 10.475 triệu đồng “Như công trình: Nâng cấp, sửa chữa

đường giao thông thôn Thung Nai, xã Đăk Xú (450 triệu đồng); Cải tạo Công viên

thị trấn Plei Kần (525 triệu đồng); Cầu treo thôn Đăk Blái, xã Đăk Ang (2.000

triệu đồng); Trường MN Họa Mi, xã Sa Loong (1.000 triệu đồng; Đường trung

tâm phía Nam thị trấn Plei Kần (2.000 triệu đồng); Phân cấp đầu tư các xã, thị

trấn (4.500 triệu đồng).... Ngoài ra, UBND huyện sẽ phân bổ nguồn thu tiền sử

dụng đất để đối ứng các chương trình mục tiêu quốc gia trên 10.244 triệu đồng.

- Đối với vốn sự nghiệp: UBND huyện sẽ rà soát, sắp xếp những nội dung,

nhiệm vụ triển khai kế hoạch, chương trình...thuộc các chương trình MTQG năm

2024 lồng ghép với các nhiệm vụ, nội dung có tính chất tương đồng trong dự toán

ngân sách huyện năm 2024 giao cho các đơn vị, địa phương để thực hiện đảm bảo

tỷ lệ đối ứng theo quy định.

3. Danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024 dự kiến triển khai trên địa bàn huyện Ngọc Hồi: Chi tiết tại Phụ lục

V gửi kèm theo.

(Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VII, kỳ họp

thứ 7 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện khóa VII;

- Đại biểu HĐND huyện khóa VII;

- CVP và các PCVP;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-12-15T16:08:29+0700

		2023-12-15T16:13:02+0700

		2023-12-15T16:13:02+0700

		2023-12-15T16:13:02+0700

		2023-12-15T16:13:02+0700